LA SCRITTURA DI APPALTO DEI FRUTTI DEL TRASIMENO
NELL'ETÀ DELLA SOVRANITÀ DELLA CHIESA
SUL CHIUGI PERUGINO.

Manoscritto in due quinterni di mm. 218 x 150.

Il primo di dieci carte ha i capitoli fino al 61.

Il secondo di sole 4 cc. ha quelli da 104 alla fine oltre le aggiunte.

Superpergamena datata 1467 in 4°, stemma sorretto da due angeli dipinto d'epoca al margine inferiore della prima pagine (abrasione al centro e arma invisibile).

Ff. 14/22: i primi 10 ff. contengono 61 articoli, gli ultimi 4 ff. contengono gli articoli finali e le aggiunte d'epoca.

Stato di conservazione perfetto senza legatura.

In nomine Domini amen. Anno Domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo Indictione quintadecima tempore Serenissimi in Cristo Patris nostri Domini Pauli Divina Providentia PP. Pauli secundi die xx mensis Aprilis. Actum in palatio residentiae Nostri Domini Thesaurarii situ in platea magna Communis Perusiae praesentibus Ser Matheo Jacobi Portae Sancti Angeli et Roberto Insigne Portae Sanctae Susanne civibus perusinis testibus ad instantiam habitis vocatis et rogatis.

Reverendus in Christo Pater et dominus ac Excell.us Doctor d.us Johannes Portuens Sanct.mi n.ri pp. accolitus et pro S.cta Romana Ecclesia et sanct.mo d.no pp. Paulo pp. secundo Perusii Thesaurarius dignissimus nec non spectabiles viri Bernardinus Constantini de Ranerio portae Solis, Luca Albertus d.ni Francisci portae s.cte Susannae et Nicolaus Magni Antonii portae S.cti Angeli cives perusini dignissimi Conservatores Camerae Apostolicae perusinae omnes simul et in concordia. Ex omnibus arbitriis auctoritate potestate eisdem quomodolibet concessis et attributis per formam quorumcumque statutorum communis Perusii regulatis dictae Camerae et Capitulorum initorum inter Sanctitatem Domini Nostri et Comunem Perusii omni meliori modo quibus magis et melius fieri potest per se et vice et eorum successores: Ob res et bona Camerae Apostolicae perusinae praesentia et futura pro instantium omnium observatione dederunt vendiderunt traderunt et

concesserunt Jacobo Laurentj Jacobi civi perusino portae Sancti Angeli et parochi sancti Donati cui Iacobo stabilita fuit instantia Comunantie fructus aque lacus per tempus et terminum unius anni inapendo die prima mensis maij anni MCCCCLVIII cum capitulis annotatis et rescriptis in Cedula dicte Comunantie et cum quibusnam additis et adiunctis in dicta Cedula dicte Comunantie Et cum quibusnam additis et adjunctis in dicta Cedula que sunt registrata in Cancellaria Communis Perusii cuius quidem cedule tenor talis est et sequitur.

Ad habendum tenendum possidendum utendum fruendum vendendum et alienandum et quidquid eidem Emptori suisque heredibus et cui jus suum concesserit seu concedere voluerit durante dicto tempore placuerit faciendum Cum omnibus et singulis juribus utilitatibusque comoditatibus ad ipsam Comunantiam spectantibus et pertinentibus secundum formam dicte Cedule et additionis et eodem titulo per causam venditionis prefati dederunt eidem Emptori ut supra recipienti omne jus omnemque exactionem petitionem realem et personalem utilemque directam tacitam et expressam petitoriam et civilem et omnem aliam quam prefatus noster dominus et Camera prefata habent et habere possent videlicet speranti supra dictis fructibus durante tempore predicto secundum formam cedule et dicte additionis ponentes ex nunc dictum Emptorem ut supra stipulanti et recipienti in dicta Comunantia et fructibus ex ea percipiendis in locum dicte Camere Apostolicae et Domini nostri pp et eorum procuratores ut in rem suam constituentes ita ut admodo et deinceps dictus Emptor de dicta Comunantia fructibus et emolumentis ipsius durante dicto tempore possit agere petere ... excipere finire refutare expiri seseque tueri confiteri et negare et omnia alia et singula in iudicio et ex ea facere gerere exercere que quilibet Emptor huiusmodi Communantie facere potest cum Cedula et additione predicta. Et que dictus dominus noster et Camera prefata per dictum tempus ante presentem actum et promiserunt dicto Emptori ut supra recipienti et de dicta Comunantia et fructibus redditibus et emolumentibus ut supra venditis secundum formam dicte Cedule pro dicto tempore negatum aliis jus aliquod est datum cessum et concessum in totum nec in partem nec dabit in futurum quam dicto Emptori suisque heredibus et cui jus suum concesserit aut concedere voluerit aut huic obesse posset et si datum cessum vel concessum apparuerit promiserunt ipsum jus pro eo recognoscere et ipsum eiusque heredes et bona indepnes et indepnia

conservare et promiserunt eidem ut supra recipienti de dicta Comunantia fructibus redditibus et Emolumentis ipsius litem aliquam non movere nec moveri facere nec moventi consentire per se vel alium seu alios aliquo modo jure ... in iudicio secundum formam dicte Cedulae durante dicto tempore defendere disbrigare in iudicio et omnem personam ... Corpus Collegium et universitatem omnibus ipsius Camere sumptibus et expressis iudicibus...et aducatis et in se iudicium causam suscipere statis lite mota et felici offerre et ita et litem facere et curare ad iudicium admittat et causam ad finem producere totiens quotiens opus fuerit et intelligatur lis mota per unicam citationem jus denuntiandi omnia alia singula facienda ad formam dicte Cedulae et additionis predictae ... venditionem et omnia et singula ut supra inscripta fecerunt dicti domini Thesaurarius et domini Conservatores eidem Jacobo Laurentii.

CEDULA FRUCTUS AQVE LACUS

Vendese el fructo de laqua del laco del comuno de Peroscia per tempo de uno anno encomenziando a dì primo de maggio 1467 et da finire como che seguita secondo la forma de li statuti del Comuno e le regulatione de la Camora de li Conservatori a omne rischio pericolo et fortuna de li Compratori secondo la forma de le regulatione che de ciò parlano nell'istesso modo e cioè.

In prima se vende la terza parte de tutti i pessci se pigliaranno nel dicto laco nel dicto anno el qual venisse a la Camora del nostro Signore.

Et più se vende la gabella de tutto el pessce se torrà del ditto laco cioè el terzo et de le doi parte aragione de denari tre per livera de pessce. Et questo non sentenda de le anguille et del pessce strumato.

Et più che de le anguille se degga pagare dodece denare per livera et de anguille strumate se degga pagare denare XVIII per livera et de omne altro pesscio strumato denare sei per livera de pesscie.

Et più se vende el passaggio de tutte le ceste et barcogli per i forestieri porteranno fuore del contado de Peroscia cio è de denare sei per cesta pichola

e de denare XII per cesta grande e denare tre per barcollo.

Et più se vende el callo de la moneta de tucta la montanza del pesscie cioè de quillo tocha a li signori del laco che se degga pagare aragione de denare XII per livera de denare a modo usato.

Et più che tutti li ucegli che se piglieranno nel dicto laco et apresso aesso laco a cinquanta passa et che i Compratore desso laco deggano havere la terza parte et che quilli tali che li pigliaranno deggano pagare denare tre per ucello de quegli li rimarranno Et se niuno compratore desso laco cottomassero a niuno el pigliare deli ucegli predicti se intenda essere cottomata la terza parte tocha aessi compratori et non demeno deggano havere la gabella de tutti quilli se piglieranno.

Et più se vende ai dicti Compratori che de tutto el lino et canape se mecterà nel dicto laco a macerare che ne deggano et possano togliare de omne vinte luno et che niuno possa né degga mettere canape e lino a macero presso allaco a mezzo miglio a la pena de livere xv de denare a chi contrafacesse et non de meno e i dicti Compratore habbiano et havere deggano de omne vinte luna.

Et più che tutta la scarca se facesse nel dicto laco la terza parte sie dei dicti Compratori.

Et che ciascuna compagnia del ditto laco degga pagare a li dicti Compratore per cagione de languille come sempre è usato fiorini uno e mezzo a soldi 90 el fiorino. Et così omne garavella pescante tutto el tempo degga pagare mezzo fiorino a la dicta ragione per ciascuna. Et che omne garavella pescante solo a la frega dei lucci degga pagare soldi vinti lanno.

Et più che li dicti Compratore aggiano per lo dicto exercitio le case de la pesscaria de la città de Peroscia et tucte le case che sonno del Comuno allaco senza alcuno pagamento.

Et più che tucti i castelli circustante allaco ei quali se occupano al pescare cioè Ysola Maiure Ysola Polvese Passignano Monte Fontegiano Zocho

Sansavino el Borghetto siano tenute a fare et continuamente mantenere anno per anno ciascuna de le ditte Comunità uno porto de pietra grossa per lo bisogno dei dicti Compratore ei quali sieno grandi et sufficiente per modo che se possa comodamente inestare tutto el pescio de le dicte poste et che non se possa inestare in veruno altro luoco né porto a la pena de livere L de denare per ciascuno che contrafacesse.

Et più che i maestri de le nave e navignuoli et de luchi ceste e barcolli possano essere de facto stretti a far le dicte nave e navignuoli ceste et barcolli da omne offitiale recevente essi maestri el giusto pagamento.

Et più che la comunità de Ysola Maiure et de Tuoro siano tenute de fare et mantenere el porto de la casa del piano de pietra perché se possa comodamente scendere.

Et più in caso le ditte comunità fossero negligente a fare i ditti porti et mantenerli che i ditti Compratore et omne governatore dellaco possano farli fare alloro spese e farli costregnere dal Capitano del contado et da qualunque altro offitiale de la Città de Peroscia.

Et più che ale scripture deli offitiali de i ditti compratore o notario o no se debbia dar fede quanto fossero scripture publiche essendo approvate per le doi parte de Camorlenghi dellaco preditto nel principio de loffitio de i dicti offitiali et che desse scripture se ne possa far fare executione omne dì feriato o non etiamdio ad honorem Dei et che non passa prescrizione pena a loffitiale che fosse negligente de livere L de denare da retenerse delloro salario alloro sindacato.

Et più che tutti li offitiali et garsoni ei quali seranno al servitio dei ditti Compratori deggano stare contenti ai salarj che gle seranno stati facti per li camorlenghi dellaco et da essi non se possano per verun modo apellare non havendo altramente facto pacto.

Et più che se per caso avvenisse che veruno lacogiano ofendesse o ferisse alcuno Camorlengo o offitiale o garsoni dessi Camorlenghi per veruno modo o alcuno dei predicti Compratore al dicto laco o in qualunque altro luoco

durante el dicto suo offitio del Camorlengato o governatore desso laco per ragioni desso laco che questo tale che ofendesse ei Camorlenghi o Compratore desso laco al modo preditto gle se debba triplicare la pena statutaria che dovesse pagare se ofendesse altra persona cittadina. Etiamdio se ofendesse alcuno de li offitiali o famegli deputati per essi Camorlenghi in alcuno luoco desso laco che lo se debbia duplicare la pena statutaria secondo lo statuto de Peroscia se ofendesse altra persona cittadina et se per caso fosse che el dicto lacogiano o altra persona el quale contendesse ut supra con gli dicti compratori o governatori desso laco o famiglia che chi lo ofendesse non sia tenuto aq niuna pena et che impure i dicti Camorlenghi o Compratore o famegli o fameglia laggiano poduto offendere et che né sindaco né offitiali del comuno sia tenuto de procedere né condannare per le dicte pene ut supra promesse non obstante qualunque Statuto in contrario parlasse.

Et più che i dicti compratori possano fare salvaconducto a qualunque volesse venire per pesscie al ditto laco salvo che o sbanditi o rebegli de santa chiesa o del Comuno de Peroscia non obstante qualunque repressaglia o debito avessero in quisto ... che se debbia dare i nome loro inscripto al Cancelliere del Comuno de Peroscia

Et più che i dicti Compratori i quali comenciano annuatamente ut supra possano pescare e fraschare el ditto Laco nei modi conditione et pacti incritti et altramente no et contrafacendo caggano in pena de livere L de denare per ciascuna volta che contrafacessero.

Et più in prima sia lecito de pescare e far pescare dal dì primo de maggio per fine al dì primo de settembre con le rete chiamate cervaiuoli o albai con le quale se pigliano lasche o albi et con veruna altra rete et artitij et modo in lo ditto tempo non se possa pescare né fare pescare a la pena de livere L de denare per volta per ciascuno.

Et più dal dì primo de settembre per fine al dì de Pasqua de resurrezione se possa pescare e fare pescare ai tuori e con le rete chiamate tramachi et con le cervai cervaiole et albai et quisto se intenda per quegli pescatori avessero facte le compagnie del pescare Et aparissene scrittura per mano de lo offitiale et che deveno essere per nave al meno septe et per navignuolo almeno tre et

che veruna altra persona possa infra el ditto tempo col le ditte rete artifizij ne altro modo pescare né fare pescare a la pena de chi contrafacesse de livere XXV per volta.

Et più non possano tenere tuora presso a lo proma dellaco a uno terzo miglio pena de chi contrafacesse de livere xxv de denare.

Et più che dal dì primo de settembre per insino al ditto dì de Pasqua de resurrezione gli uomene de la posta de SanSavino possano pescare et far pescare a tenche lucci et Anguille con li tofi et arelle nel destretto de Sansavino in fra le confine aloro asegnate per li tempi passati et consueti et non possano fuore de le dicte confine loro andare con le dicte loro garavelle senza expressa licentia dessi compratori o governatori dellaco a la pena de livere xxv de denare a chi contrafacesse.

Et più che i ditti huomini de la posta de Sansavino e del Bossolo possano et alloro sia lecito pescare con tofi et arelle etiamdio de po Pasqua de resurrezione per infine a dì xxv daprile a Anguille tanto et adaltro pessece senza veruna pena.

Et più che qualunque persona vendera pessece del dicto Laco el ditto Laco debba dare ai ditti Compratori livere diece de i pessi per centonaio de getto.

Et più che omne exercitio de massarie del ditto Laco acte per lo pescare nel ditto laco et usate adopare nel ditto Laco non se deggano né possano prohibire luso desso exercitio a essi compratori overo pescatori desso laco per niun modo ne per alcuna cagione retenendo el signore de tale exercitio et massarie ei pagamenti et pregie debite ed usate.

Et più che tutti quelli che exercitassero personalmente alo exercitio del pescare overo de infraschare el ditto Laco non passando el numero de trecento non possano essere stretti personalmente ad andare in hoste o in cavalcata ma possano essere stretti a pagare la rata loro de che tocha a li altri loro vicini et volendo essi de loro volontà andare nelle dicte cavalcate o hoste sieno tenuti a omne danno che ne ricevessero i dicti Compratori o Governatore desso Laco.

Et più che se per veruna comunità o signoria se facesse alcuno ordinamento o statuto contra el dicto pesscio del Laco se observa la forma de lo Statuto del comune.

Et più che le comunità circustante al dicto Laco et ai fossati che entrano in lo dicto Laco se possano fare costregnere ad instantia et rechiesta dei compratori desso Laco a riparare de le freghe a li dicti fossati a volontà dei Camorlenghi desso Laco con graticci et chiuse in modo che el dicto pesscio non vada né possa gire per li dicti fossata a fregare et darli una opra per homo secondo che ad essi camerlenghi parrà et piacerà.

Et più che per li pescatori del dicto Laco sieno tenuti et debbano reinfrarescare i tuora omne anno bene et diligentemente in quella forma et a quella pena che dice lo Statuto a capitoli 97 de lo Statuto quarto.

Et più che le anguille che se trovassero prese nelle mano de li precedenti compratori per fine a dì ultimo daprile che li nuovi sieno tenuti a recomprarle dai compratori vecchi per livere sette e soldi diece el c. dandone el getto come ditto et de forma et quello che montassero lo deggano pagare con la montanza de le massarie dellaco et così a fare anno per anno et che le dicte septe livere e soldi X sieno el pagamento intero del terzo doi parte gabella et moneta.

Et più che i compratore del dicto fructo dellaco siano tenuti de pagare el prezzo desso Laco a bolognini 36 per fiorino et così in omne caso se intenda essere specificato dove se ragionasse a fiorini e non fosse specificato sia a bolognini 36 et debbiase pagare in cinque paghe per rata in fine de ciascuno mese cioè la prima paga nel fine del mese de dicembre et che el dì ultimo de aprile deggano haver pagato tutto el prezzo de la compra del ditto laco e et similmente deggano haver pagato tutte le altre cose che nella presente cedola se contengono et non pagando i dicti a li dicti termini possano essere costretti a pagare essi e loro ricolta e loro segreti et palese et in quella forma che dicono le regulatione de la Camora a la quale dove bisogna uesto capitolo se referisce.

Et più che li dicti compratori debbiano ricoltare in quella forma et modo che nelle regulatione de la Camora se contiene et cosi debbiano messer lo Thesauriere et li Conservatori farlo ricoltare.

Et più che la presente cedola tutta i Compratori sieno tenuti e debbiano fare registrare nella Cancellaria del Comuno de Peroscia in publica forma in termine de uno mese dal dì dello stabilimento a la pena de livere L de denare acciò che omne persona ne possa haver copia.

Et più che li dicti Compratori e lo compagni et ricolte sieno tenuti aoltre al dicto prezzo desso laco de pagare a la fabrica de san Domenico fiorine cinquanta a soldi 36 per fiorino i quali paghino in cinque paghe come sonno obligati pagare el prezzo desso laco.

Et più che li dicti Compratori sieno tenuti de pagare per laconsuma delle case del Comuno che useronno per abisogno del dicto Laco o per compra de nuove case acciò bisognevoli et per finire la torre del Pantano già cominciata o per reparato de li fossata entrano nel dicto laco fiorine cento a soldi 36 p fiorino li quali se debbiano deponere a petitione dei tesaurieri et conservatori nel principio de lanno a la pena de livere cinquanta da aplicarse a la Camera Apostolica.

Et più che li dicti Compratori sieno tenuti de pagare oltre el prezzo desso Laco agli offitiali et al notario che seronno tracte per saldo sopra languille fiorine cinquanta mettendo li dicti offitiali et Notarii languille et facendo quille cose sonno tenute de fare sotto la forma de li statuti che del loro offitio parlano et che li compratori et camerlenghi del dicto laco sieno tenuti de notificare in fra un mese dopo la loro publicatione ai dicti offitiali quello sonno obligati de fare.

Et più che li dicti compratori debbano avere nelle loro mano la torre del Borghetto et debbiano farla guardare bene e diligentemente a loro spese et alla fine de lanno renderla ai loro successori et fare questo precipue siano obligati li dicti compratori compagni et loro ricolte come sonno obligatimper lo prezzo del laco.

Et più che oltre al prezzo del dicto Laco sieno tenuti i dicti compratori de dare a li Messeri Signori Priori de la città de Peroscia in queste tre feste cioè Natale in Santo Arcolano et in Palma de olivi in ciascuna di queste tre feste livere Cento de pesce cioè de tenche e lucci grossi a messere lo Cancelliere del Comune de Peroscia livere xxv per festa ed esso Cancelliere degga lassare registrare in Cancellaria senza alcun pagamento la cedola desso Laco da li Conservatori et Compratori et farne copia e lassarla trarre a chi navesse bisogno.

Et più che oltre el prezzo i dicti Compratori sieno tenuti de dare e retribuire al Thesauriere de N.S. sancto Padre livere doi milia de pesce grosso tra tenche e lucci de Natale, sancto Arcolano e Palma de olivi ovvero in altro tempo a volontà del dicto messer thesauriere.

Et più che etiamdio oltre el prezzo desso laco essi Compratori siano tenuti et deggano dare a li Conservatori che al presente sono in offitio et a li loro successori livere doicento de pescio grosso cioè de tenche e lucci cioè livere cento per la festa de Natale e livere cento per la Settimana Santa per ciascuno offitio de conservatori.

Et più che i notarj dei conservatori che seronno rogati de la vendita desso Laco siano tenuti de dare la copia de la cedola del dicto Laco nella Cancellaria in pubblica forma et anco dare la copia del contracto de la vendita del prezzo desso Laco al loro notario del registro et la copia del contracto a li compratori desso Laco se la vorronno in pubblica forma et facte tucte queste cose deggano havere dai dicti compratori fiorini cinque a soldi 36 per fiorino.

Et più che li Compratori desso laco siano tenuti et obligati per fare abundantia nella Città de Peroscia de mectere nel tempo dela quaresima some septanta de pesce la settimana per vendere nella città de Peroscia idoneo et bono perché omne dì ce ne sia abundantemente de tencha et de lascha intendendosi che per lo meno in queste septanta some sino a mezza quaresima ce ne sieno some trenta de lascha et del resto sieno de altro pescio come a loro parrà intendendose la soma de livere 300 bructe e che da mezza quaresima in derieto non sieno tenute de mectere se non some xx de lascha

el resto sino de 70 some de altro pesscio e questo non sentenda se non per sino a palma de olivo et si per caso li ditti Compratori da la mezza quaresima inderieto non avessero tanta lasacha nelle mano loro che bastasse possano costregnere li pescatori a farli dare per lo currente prezzo perché omne offitiale possa fare et degga deligente inquisizione et executione pena a li dicti compratori che non observassero el dicto Capitolo livere CC per soma et altre C al podestà et ad omne offitiale che acciò fosse negligente de deverse retenere delloro salario et che dicti deggano asegnare a li compratori et a loro notarj el pesce mecteronno a la dicta pena non asegnando et in caso non mectessero o non asegnassero caggiano nella medesima pena et li conservatori non lo notificando a li s. priori.

Et più che a ciascuna persona sia lecito fare l'arte del pescare nella città di Peroscia et soborghi liberamente et che omne offitiale dellaco sia tenuto a fare la pulizza a qualunca persona la domandasse senza alcuna dilatione de tempo pagando allora el prezzo debito del pescie de omne ragione pesce et che se altri volesse mettere nella città di Peroscia et adomandato che avesse la polizza aspectato tanto spazio quanto verosimilmente lavesse poduta fare e nomn facendola sia pena a loffitiale livere xxv de denari per volta e sew non volesse fare la dicta pulizza per aquisto basti el giuramento de quello che havebbe domandata la pulizza con un testimonio e che el predicto et omne altro offitiale del comuno sia tenuto a fare la executione a petitione de chi la domandasse a la pena sopradicta da doversi al suo sindacato retinersi.

Et più che niuno giurato de larte dei psciauoli degano per veruno modo stare a vendere pescie a la compagnia del laco senza licentia del thesuarriere e dei conservatori pena a loro XXV livere de denari per ciascuno.

Et più che i dicti compratori non debbiano né possano fare compagnia de vendere a Peroscia pescie con li altri artifici a la pena de livere cento si contrafacessero et in simil pena caggiano gli altri facendolo.

Et più che niuno possa né degga levare pescio per modo niuno del laco senza pulizza de gli offitiali deputati per le Camorlenghi del laco a la pena de soldi x per livera de pescie a chi fosse trovato senza pulizza e che se perda el pescie et simile se fosse di più che la pulizza non dicesse perda quel più et

paghi soldi dieci per elli et siano tenuti a nominare chi lavesse venduto o dato et quello gli avesse venduto o dato senza prima fare la polizza paghi quella medesima pena e se non volesse nominare sieno tenuti de pagare essi per luno e per laltro et che pmne opfficiali sia tenuto de fare la executione a petitione de chi la dimandasse a la pena predicta et su fosse trovato in navignuolo se possa toglierlo et tenerlo per fino pagherà la dicta pena et similmente sel portasse nella cesta.

Et più che niuno offitiale servitori o garzoni deputati a li servitii dei dicti compratori del dicto laco possano portar pescie in veruna quantità senza pulizza et se per caso fossero trovati portar via pescie senza pulizza caggiano in pena doppia che gli altri et deggase retenerne del loro salario al fare de la ragione.

Et più che niuno pescatore possa fare vendere de pescie a veruna persopna senza licetia dei camorlenghi del laco o suoi offitiali et che se degga fare scriptura per mano de lo offitiale et le vendite facte in questa forma se debbiano observare et quelle che i pescatori facessero senza licetia et non ne fosse facta mentione per mano de lo offitiale per niuno modo vaglia né tenga et aggiase per non facta.

Et più che niuno pescadore fosse negligente a vendere el pescie che havesse preso allora essendo essi pescadori richiesti da essi camorlenghi o da loro offitiali che li dovesse consegnare la terza parte che toccha a li dicti compratori siano tenuti senza dilatione assegnarla e de le doi parti suoi pagare la gabella e calo de moneta come fanno gli altri artisti se lhavessero incestata pena de livere L per volta a chi contra facesse.

Et più che i pregie del pescie se deggano ponere in principio de volontà da Camorlenghi del laco et dei pescatori et che puoi non se possano alzare senza nuova deliberatione dei camorlenghi et deggase fare scriptura et chi vendesse altramente non vaglia la ditta vendita.

Et più che dal dì de Pasqua de resurrettione in derietro non se possa tenere tenca presa in lo laco predicto per fine a dì primo de saettembre per li compratori né per veruna altra persona. Et essendo presa che el dì de Pasqua

deggano havere remessa libera nel ditto laco et chi in questo contrafacesse caggia in pena de livere Cento et soldi xv tenca e se non lavesse remessa nel ditto laco al modo ditto de sopra in simil pena chi incestasse o facesse lectera né pulizza et chi el portasse o levasse possa esser tolto de facto a ciascuna persona el ditto pescie et ...per la ditta pena.

Et più che nei tempi leciti de pescare né etiamdio nelli temèpi vietati non se possa pigliare veruna bruglia de Anguille tenche o lasacha et intendase la bruglia de languilla de una livera ed da una livera in giù la bruglia de la tenca oncie quattro in giù la breuglia de la lascha sentendano né vadano quaranta per livera et da quello in giù et che chi la pigliasse caggia in pena di soldi X per tencarello et d e soldi x per livera de anguilla et de soldi X per lascha et insimile pena caggia chi ne facesse polizza et chi la portasse et chi la vendesse et che ciascuno offitiale ne possa fare executione a petitione de chi la domandasse a la medesima pena de deverse retenere del loro salario.

Et più che niuna persona possa scendere a porto con nave navignuolo o garavella altroi che al porto usato con pescio senza expressa licentia dei Camorlenghi del laco o loro offitiali et che deggano mustrare a loffitiale omne quantità de pescio o ucegli che essi havessero et lassar cercare a li dicti offitiali o harzoni pena a chi contrafacesse de livere xxv per volta et non de meno per el pescio e ucegli dei quali non havessero pulizza et non volesse asegnare.

Et più che li pescatori de San Savino sieno tenuti et deggano peestare le loro garavelle bisognando a li deputati a la guardia del laco.

Et più che niuna persona albergatore o tavernaio stante al laco o a presso al ditto laco a doi miglia possa vendere né tenere pescie del ditto laco senza polizza de loffitiale del ditto laco cioè alli tempi leciti et non vietati o non et che a li comorlenghi del laco loro offitiali et marusini sia lecito cercare li ditti alberghi de dì et de nocte tante volte quante a loro parrà et piacerà pena a chi non se volesse lassare cercare dellaco Cento de denari per ciascuna volta che trovandose havere pescio senza pulizza caggia in pena de soldi xx per ella et sia tenuto de nominare da chi lhavesse havuto et chi lavesse dato caggia insimile pena et non volendo nominare paghi lalbergatore per luno et per